

证券代码：300532

证券简称：今天国际

公告编号：2021-059

债券代码：123051

债券简称：今天转债

深圳市今天国际物流技术股份有限公司

2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	今天国际	股票代码	300532
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨金平	程海燕	
办公地址	深圳市龙岗区宝龙街道翠宝路 26 号	深圳市龙岗区宝龙街道翠宝路 26 号	
电话	0755-82684590	0755-82684590	
电子信箱	info@nti56.com	info@nti56.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	597,670,734.26	361,623,162.08	65.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	39,015,825.47	48,637,601.36	-19.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	33,358,809.31	43,707,261.56	-23.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-13,487,029.03	-91,388,165.63	85.24%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.18	-22.22%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.18	-16.67%
加权平均净资产收益率	4.47%	6.14%	-1.67%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,576,292,020.07	2,150,244,433.07	19.81%
归属于上市公司股东的净资产（元）	869,464,965.19	857,815,471.71	1.36%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股 股东总数（人）	15,575	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份 的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量 （股）	持有有限售条 件的股份数量 （股）	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量（股）
邵健伟	境内自然人	39.85%	108,892,352	96,519,264	质押	19,000,000
深圳市远致富海投资管理有限公 司—深圳远致富海并购股权投资 基金合伙企业（有限合伙）	其他	7.25%	19,800,000	0		
邵健锋	境内自然人	6.27%	17,125,344	12,844,008	质押	13,000,000
深圳市华锐丰投资合伙企业（有 限合伙）	境内非国有 法人	3.13%	8,562,672	0		
詹文杰	境内自然人	1.39%	3,807,832	0		
巨丰企业管理咨询（深圳）有限 公司	境内非国有 法人	0.94%	2,570,000	0		
平安银行股份有限公司—中庚价 值灵动灵活配置混合型证券投资 基金	其他	0.58%	1,587,200	0		
伍荣	境内自然人	0.48%	1,300,000	0		
段继红	境内自然人	0.27%	740,692	0		
宋丽刚	境内自然人	0.24%	646,900	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	邵健伟与邵健锋为兄弟关系；深圳市华锐丰投资合伙企业（有限合伙）为邵健伟控制之企业。除此之外，公司未知前十名股东之间是否存在其他关联关系，也未知其是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）	前 10 名股东宋丽刚先生除通过普通证券账户持有 646,800 股外，还通过华融证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 100 股，合计持有公司股份 646,900 股。					

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
深圳市今天国际物流技术股份有限公司可转换公司债券	今天转债	123051	2020年06月04日	2026年06月03日	27,949.51	第一年为0.5%，第二年为0.8%，第三年为1.2%，第四年为1.8%，第五年为2.5%，第六年为3.0%

(2) 截至报告期末的财务指标

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	0.66%	0.60%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数（倍）	11.73	39.04

三、重要事项

1、报告期内经营业绩概述

2021年上半年，在新型冠状病毒肺炎疫情反复的情况下，公司重视疫情防控工作的同时，按年度计划有序开展各项工作。公司积极应对行业政策和市场的新变化，始终秉承以客户为中心，以市场为导向的理念，在继续聚焦烟草、新能源、石油石化等行业并服务好现有客户的同时，继续加大下游其他行业拓展力度，稳步推进在实施项目的施工进度，加快运营周转效率。

报告期内，公司新增订单139,774.72万元，同比增长288.31%；实现营业收入59,767.07万元，同比增长65.27%，实现营业利润4,261.09万元，同比减少24.32%，实现归属于上市公司股东的净利润3,901.58万元，同比减少19.78%；实现扣除非经常

性损益后归属于上市公司股东的净利润3,335.88万元，同比减少23.68%。

报告期内公司订单取得及执行情况如下：

单位：万元

序号	应用行业	2021年1-6月	2021年1-6月	2021年6月30日
		新增订单/含税	完成订单/不含税	尚未确认收入订单/含税
1	新能源	121,257.27	27,953.52	149,648.94
2	烟草	14,490.53	17,410.45	54,219.39
3	石化	3,221.89	7,520.35	42,895.89
4	综超			36,273.58
5	其他	805.03	6,882.75	23,182.70
合计		139,774.72	59,767.07	306,220.48

(1) 新增订单及在手订单业务情况

报告期公司新增订单同比大幅增长。主要是新能源锂电行业订单取得较大突破，公司顺应市场需求，充分利用自身的技术优势，凭借可靠的项目实施交付能力及良好的项目管理口碑，持续获得了宁德时代、比亚迪等重要客户的订单，报告期共实现新能源行业订单新增12.13亿元，同比大幅增长862.68%，规模效应逐步显现，为公司业绩持续稳定增长提供有力保障。

报告期内烟草行业及石化行业招投标的项目较少，烟草行业订单实现14,490.53万元，同比增长133.58%，石化行业订单实现3,221.89万元，同比减少62.34%。公司下半年将持续跟进参与相关行业的项目招投标，努力获取更多更优质的项目订单。

截止报告期末，公司未确认收入订单30.62亿元。

(2) 营业收入及利润情况

报告期实现营业收入59,767.07万元，同比增长65.27%，主要是报告期内确认的项目金额及规模同比增长。

报告期内，公司实现收入的项目主要是烟草行业、新能源行业、石化行业，合计占比88.48%，其中新能源行业收入27,953.52万元，占比46.77%，烟草行业17,410.45万元，占比29.13%，石化行业7,520.35万元，占比12.58%，报告期内公司烟草行业、新能源行业、石化行业收入规模较为均衡，烟草及新能源行业营收贡献继续保持稳定。

报告期实现营业利润4,261.09万元，同比减少24.32%，归属于上市公司股东的净利润3,901.58万元，同比减少19.78%。报告期内完成实施并确认收入的项目规模同比增长，项目综合毛利率同比上年同期有所下降，主要是受宏观经济和上游原材料价格上升影响，同时行业竞争也越来越激烈。

费用管控方面，本报告期运营费用同比大幅增加，主要是由于公司业务拓展需要，报告期内支付员工工资、激励薪酬以及战略扩张发生的业务费用同比有较大幅度增加所致。公司在业务拓展方面的投入也取得了一定的成效，上半年业务订单同比大幅增长288.31%。公司以业绩目标为导向，注重执行效率的提升，持续合理控制运营管理费用。

(3) 经营现金流及资金管理

报告期公司经营性现金流净额为-1,348.70万元，同比上年（-9,138.82万元）增加85.24%，主要系本报告期项目收款增加所致。公司继续实行稳健经营策略，重视应收账款回收管理，加强对客户履约能力持续跟踪和分析，注重客户信用评价管理，采取灵活多样的收款方式和策略，确保款项能及时收回。与公司合作客户的支付能力及信用等级均较为优良，坏账风险较小。

公司期末货币资金63,829.67元，货币资金充足。报告期末公司资产负债率66.08%，较期初上升5.97%，主要是本期业务订单增长收到的预收账款大幅增长影响。综合公司资产负债情况，公司偿债能力仍有保证，资产负债结构良好。

2、限制性股票激励计划

2021年4月23日，公司召开第四届董事会第十一次会议，审议通过了《关于<公司2021年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于<公司2021年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》等议案，拟向激励对象授予1,000万股限制性股票，其中首次授予800万股，预留200万股。本次激励计划授予的限制性股票在授予日起满12个月后分三期归属，每期归属的比例各为40%、30%、30%。授予的限制性股票的归属安排、业绩考核目标如下表所示：

（1）公司层面业绩考核要求

公司业绩考核要求本激励计划首次授予的限制性股票各年度业绩考核目标如下表所示：

归属期	业绩考核目标
第一个归属期	2021年度经审计的营业收入不低于人民币13亿元
第二个归属期	2021-2022年两年累计经审计营业收入不低于人民币30亿元
第三个归属期	2021-2023年三年累计经审计营业收入不低于人民币50亿元

（2）个人层面绩效考核要求

激励对象的个人层面考核按照公司现行薪酬与绩效考核的相关规定组织实施，依照激励对象的考核结果确定其实际可归属的股份数量。激励对象的考核结果划分为4个等级，届时，根据以下考核评级表中对应的个人层面归属比例确定激励对象实际可归属的股份数量：

考核评级	优秀	良好	合格	不合格
考核结果（S）	$S \geq 90$	$90 > S \geq 80$	$80 > S \geq 60$	$S < 60$
个人层面归属比例	100%		80%	0

2021年5月13日，公司召开2021年第一次临时股东大会，审议通过了《关于<公司2021年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于<公司2021年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理公司2021年限制性股票激励计划相关事项的议案》，同意公司向23名激励对象授予800万股限制性股票，预留200万股。具体内容详见巨潮资讯网《2021年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2021-035）。

2021年5月13日，公司召开第四届董事会第十二次会议，审议通过了《关于调整2021年限制性股票激励计划授予价格的议案》、《关于确定2021年限制性股票激励计划授予价格的议案》、《关于向2021年限制性股票激励计划激励对象首次授予限制性股票的议案》，董事会认为公司2021年限制性股票激励计划规定的首次授予条件已经成就，同意以2021年5月13日为授予日，按照7.70元/股的价格向23名激励对象授予800万股限制性股票。具体内容详见公司披露于巨潮资讯网上的《第四届董事会第十二次会议决议公告》（公告编号：2021-037）、《关于调整2021年限制性股票激励计划授予价格的公告》（公告编号：2021-039）、《关于向激励对象首次授予限制性股票的公告》（公告编号：2021-040）。